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по изпълнение па еееннлхй с е и д б г ;  и  д^ьл.С5оііа оран
На 14 октомври т. г. в с. Ве- 

трино —Провадийско се събраха 
представителите на комисиите 
по съревнованието на Добрич 
ка и Шуменска околии. След 
като прегледаха програмата план 
на централната комисия по съ­
ревнованието, есенните сеитбе- 
ни планове на двете околии и 
заплануването за есенната дъл­
бока оран, като взеха под вни­
мание климатическите и почве­
ни особености на двете околии, 
сключиха договор за съревно­
вание по следните точки:

Пълно почистване и обезза­
разяване на семената за посев. 
Максимално използуване налич­
ните редосеялки — обикновени и 
тракторни.

Засяване на заплануваните 
плещи. Навременно и бързо 
привършване нз сеитбата. Най- 
бързо и навременно извършва­
не на есенната оран. Най-пъл­
но използуване наличните трак­
торни -плугове.- Превишаване 
заплануваната площ на есенна- 
тач оран.
Есенните сеитбени планове 
и технически възможности 
на двете околии сл следни­
те За Добричка околия:

Работна п л о щ — ниви 
1,204,900 дек. от която наряд за 
пшеница 420,000 дек. за ръж I
23.000 дек. за ечемик 125,000 
дек. за рапица 8,000 дек. Всич­
ко 576,000 дек.

За сеитбената кампания ще 
бъде използуван следния за­
плануван земеделски инвентар: 
Трактори с плугове 75 броя.; 
Тракторни редосеялки — 26 
бооя; Обикновени редосеялки 
— 1054 броя; Обикновени плу­
гове— 9857; Семечистачни ма­
шини (селектор)—б броя; Трй- 
ори ръчни 143 броя; Лотри —
111 броя.

Запланувано за извършване 
дълбока есенна оран с тракто­
ри—41,100 дек.; С животинска 
сила—189555 дек.

За Шуменска околия*
Работна площ - ниви 803,669 

дек. от които наряд за пшени­
ца 340,000 дек. за ръж 21,000 
дек. за ечемик 78,000 дек. за 
рапица -4,000 дек. Вс и ч к о
433.000 дек.

За сеитбена кампания ще 
бъде използуван следния за­
плануван земеделски инвентар. 
Трактори с плугове — 36 броя; 
тракторни редосеялки—3 броя;

обикновени редосеялки — 582 
броя; обикновени плугове —9840 
броя; семечистачни машини (се­
лектори)— 12 броя; триори ръч­
ни—176 броя; лстри—140 броя.

Запланувано :а извършване 
дълбока есенна оран с тракто 
ри—18.000 дек. С животинска 
сила —162 декара.

Представителите н а двете 
договарящи страни отбелязват 
че по отношение на есенното 
засяване на нарядните площи с 
ечемик условията (климатичес­
ки и обичайни) не са еднакви 
В Добричка околия ечемик се 
сее изключително през пролет­
та, като само около 2 на сто 
през есента (В долината между 
селата Коритен и. кап. Димит 
рово). В Шуменска околии 40 
на сто от площта на ечемика 
се сее едновременно с пшени­
цата, 45 на сто като .̂Никул- 
ски“ ечемик (през м декември) 
и 15 на сто през пролетта. Те­
зи условия да ѵс вземат пред­
вид при отчитане съревновани­
ето.

Сеитбата започва от 20 ок­
томври и завършва на 10 но­
ември т. г.
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На 26 октомври г. г. предстои 
да чествуваме за 13 път Деня 
на Българския червен кръст.

Едва ли има гражданин в на­
шата страна, по градове и села, 
който да не знае, или не е вли­
зал в досег с тая тъй високо 
благородна и хуманна органи­
зация. Няма кътче в света, в 
което Червен кръст да не е раз- 
пострял своето благотворно вли­
яние.

Червен кръст — две думи, ко­
ито стоплят душите и сърцата 
на милиони хора по цялото зем­
но кълбо, както през време на 
война, така и в мирно време. 
Пред емблемата на Червения 
кръст падат демаркационни ли­
нии, граници между отделните 
държави, различия в расите и 
отделните народи.

Всеки наш селяк, или граж­
данин с най-голяма благодар­
ност и умиление си спомня, че 
през периода на войните, които 
води българския народ, обле­
чен в сивата войнишка унифор­
ма по гари и спирки пигателни- 
те пунктове на Червения кръст 
му са поднасяли чаша чай и 
закуска, за да подкрепи своите 
изнурени сили. А когато за не­
щастие той е бивал раняван, 
същия му се е притичвал на 
помощ. С чувство на най-голя­
ма благодарност, той си спом­
ня, че в болница, лазарети и 
превързочни пунктове, когато е 
бил на легло, милосердната се­
стра и самарянка са бдели де­
нонощно над него и са облек­
чавали неговите страдания.

Често пъти сме се натъква­
ли на факта, че мнозина, даже 
и интелегентни хора, смятат, че 
Червения кръст е организация,

която е нужна само през време 
на война. Тева е един твърде 
погрешен възглед, защото дей­
ствителността говори, че същия 
има една широка многостранна 
мирновременна програма, кеято 
всеки ден се осъществява. Ос­
вен участието на Ч е р в е н и я  
к р ъ с т  в санитарната отбрана 
на страната, същия се е нагър­
бил със санитарното укрепване 
на страната, като съдействува 
на Министерството на народно­
то здраве за борба против со­
циалните злини и болести. Гри­
жи се за откриване и подпома­
гане на детски ясли, родилни 
домове, здравно - съвещателни 
станции и води една широка 

: културно-просветна дейност за 
привличане целия български на- 

; род в изграждане на здравното 
I дело в страната.

Но само това ли е? На все- 
киму е известно, че народните 
бедствия от наводнения, земе­
тресения и други природни сти­
хии идват внезапно и нанасят 
повреди и загуби. Всяко закъс­
нение в даване бърза помощ с 
Ден, или няколко часа води към 
усложнения—епидемии^ и др., а 
също и увеличение на загуби­
те и жертвите. Достатъчно е 
само да припомниме катастро­
фалните наводнения през това 
лято в гр. Разград, село Стоб — 
Дупнишко и други селища. Бла­
годарение новото начинание на 
Българския червен кръст само 
за 2 часа и 15 минути санитар 
ните самолети биха в Разград и 
пратениците на Върховното уп­
равление на Червен кръст се 
заловиха на трескава работа за 
подпомагане н а населението. 
Друг самолет веднага отнесе на

пострадалите 1,400 кгр. меди­
каменти, захар, кондензирано 
мляко, завивки и пр Един ден 
само след нещастието отпътува 
за Разград специален санитарен 
влак на Червения кръст, кой го 
занесе ценни материали, храни­
телни продукти, легла и дрехи 
на пострадалите.

Червеният кръст също е по­
ел и задължението за подго­
товка на кадри от помощни са­
нитарни служители. Организи­
рал е също така снабдяването 
на населението с нашите леко­
вити минирални води в чист и 
нефалшифициран вид.

Мястото не ни позволява да 
; посочим и другите полезни на­
чинания на Българския червен 

; кръст, особенно след 9 септем­
ври 1944 год., но и горепосо- 

| ченото е достатъчно да ни у- 
беди в голямото значение на 
тази организация.

В настоящия момент Червен 
кръст изпълнява един свой ви- 

! гок хуманен дълг, като се бо­
ри най*решително против под­
палвачите на нова война, и се 
е наредил с всички демокра­
тични сили в света за предпаз­
ване народите от нова касапни­
ца, която ще им донесе неиз- 

! броими страдания и жертви.
За реализиране на всички тия 

І тъй полезни и човечни задачи 
І необходимо е Българския чер- 
| вен кръст да проникне във всич­
ки слоеве на нашия народ, ка- 

: то стане една мзсова нароена 
; организация. Трябва да се поу- 
чиме от постигнатите успехи на 
Червения кръст и Полумесец в 
Съветския съюз, коЯто е ста­
нал действително една масова 

Следва на 2 стр.

На 19 т. м. в града ни се 
състоя околийска предконгрес­
на конференция на ремсовите 
дружества от града и околията. 
Присъстьуваха делегати и гос­
ти от всички ремсови дружест­
ва. Конференцията бе открита 
в салона на кино-театър „Оде- 
он“ на 10 часа преди обед с 
кратка литературно музикална 
програма, изпълнена от агитка­
та при ремсовото д-во „Емил 
Шекерджийски“, след което 
секретаря на Окол. комитет на 
РМС др. Данчо Тодоров откри 
конференцията с кратко слово, 
в което очерта значението на 
конференцията и предстоящия 
V редовен и ! свободен кон- 
грен на РМС в настоящия мо­
мент. След това бе предложен 
почетен и делови пгезидиум, 
които бяха одобрени с ставане 
на крака и бурни ръкоплеска- 
ния.

Поднесоха приветствия о т 
името на ОК на РП (к) народ 
мия представител Борис Нико­
лов, от името на Народната 
войска ген. М. Атанасов. След 
това бе прочетена приветстве­
ната телеграма на секретаря 
на ЦК на РМС Нинко Стефа­
нов. Поднесоха приветствия 
още и любимеца на шуменска­
та младеж Крум Василев от и- 
мето на Обл. комитет на РМС, 
Колю Маринов от името на ЗМС, 
Мариета Иванова от ССМ, Мар­
гарита Янева от БНЖС, Станко 
Димов от името на славните 
бригадири от VI строителен 
отряд „Ивански“ и Евгения 
Петрова от името на орг. „Сеп­
темврийче“, които пожелаха 
ползотворна работа на конфе­
ренцията.

След приветствията председа­
теля ка конференцията др. Тон­
чо Жечев съобщи дневния ред 
и даде думата на секретаря на 
ОК на РМС Данчо Тодоров, 
който изнесе общирен отчетен 
доклад за постиженията на 
ремсовите д-ва, както и за греш­
ките допустнати от тях и по­
стави нови задачи за изпълне­
ние до конгреса. След кратка 
почивка конференцията предъл-

жи работата си с изказвания 
на делегатите. В изказванията 
си всички делегати обещаха че 
в чест на своя конгрес те ще 
напрегнат всички сили за блес- 
каво провеждане на есенната 
сеидба.

Последен се изказа членът 
на ЦК на РМС и гост на кон­
ференцията, народния предста­
вител др. Данчо Кънев, който 
запозна делегатите с междуна­
родното и вътрешно положе­
ние и очерта главните задачи, 
които стоят пред нашата мла­
деж в настоящия момент.

По точка втора от дневния 
ред на конференцията—по въп­
роса за проекто-устава на РМС 
гоьори др. Божанка Пенева. На­
края със ставане на крака и 
ръкоплескания единодушно бя­
ха избрани следните делегати за 
конгреса: Данчо Кънев, Стоян 
Радославов—Лалю, Крум Васи­
лев, Данчо Тодоров, Божанка 
Пенева, Цв Дюлгерова, А̂ ганас 
Русев, Виолета Калчева, Йовчо 
Иаанав от с. Черноглавци, Рай­
ко Райчев от с. Кюлевча, Тах- 
сим Илязов, Тодорка Петрова, 
Стоянка Иванова от с. Злоку- 
чен, Ехливан Халилов от с. Из­
грев, Колю Митев от с. Р. Ди­
ми гриево. За гости на конфе­
ренцията бяха избрани Колю 
Дяков, Христо Иванов от село 
Дивдядово, Дончо Белее, Горан 
Иванов.

Бяха изпратени телеграми до 
М р Председателя Г. Димитров, 
временния Председател на Нар. 
република В. Коларов, ЦК на 
РМС, Обл. к-т на РМС и др. 
След конференцията бе поло­
жен венец на Братската мо­
гила.

По главната улица на града 
се състоя внушителна мани­
фестация на ремсисти и зем- 
систи, които същия ден имаха 
предконгресна конференция. 
Пред клуба на РП (к) манифес­
тантите бяха приветствувани от 
секретаря на градския комитет 
на партията др. Ангел Виденов. 
Манифестацията завърши пред 
братската могила, където бе 
поднесен венец от името на 
ЗМС.

Пдщ ш аеш  н н Ф ір п р і ш М
На 19 т. м. в салона на ОРПС 

се състоя околийска конферен­
ция на ЗМС, на която присъст- 
вуваха делегати ог 20 земсови 
групи. Конференцията бе от­
крита и ръкоаадена от предсе­
дателя на Окол. настоятелство 
на ЗМС др. Иван Илиев. При­
ветствие от името на РМС под­
несе др. Божанка Пенева.

Бе изнесен отчетен доклад 
от председателя и доклади вър­
ху политическото положение от 
др. др. Мирно Кирилов от Обл. 
ръководство на ЗМС и Христо 
Тонев, член на ПП на ЗМС.

След докладите бе избрано 
ново ръководство, което декла­
рира, че ще оправдае доверие­
то на конференцията. Взе се 
решение да се изпратят резо­

люции до ПП на ЗМС, ПП .на 
БЗНС, ЦКДМ и до видни зе­
меделски деятели, в които се 
заявява, че земсовата младеж 
в Шуменска околия стои здра­
во зад позициите на правител­
ството на ОФ и си остава ве­
рен последовател на идеолога 
на земеделското движение Ал. 
Стамболийски.

На конференциите бе изтък­
нато, че земсовата младеж тряб­
ва да заработи още повечо за 
по-тясно сътрудничество с РМС 
за още по успешното строи­
телство на Народната репуб­
лика.

Накрая бяха избрани делега­
ти за конгреса на ЗМС, който 
ще се състои на 1, 2 и 3 но­
ември т. г. в София.

Граждани и гражданки, жители на 
Шуменска околия

по случай 30 годишнината на Великата октомврийска 
социалистическа революция, Българо-съвет.ките дру­
жества са реши ли да съберат 1 милион подписи, ко­
ито ше се изпратят до най-великият вожд  в нашата 
епоха — др. Сталин, в знак на олаголарност за гени­
ално водената от него борба срещу поробителите на 
народите — фашизма и реакцията.

Ще сложим подписите си в знак на славянска 
солидарност, зашото днес снободпта си дължим глав­
но на нашия двоен освободител -  Съветският съюз.

Съграждани, сами търсете разпратените форму­
ляри по учреждения, фабрики, заведения, квартали 
в град и села и се подпишете.

Трябва половината от нашето население от око­
лията да сложи подписите си.

Ог к-та по отпразнуването на 30 год. на 
Октомврийската революция
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Д ъ л б о к и  к о р е н и
от Джеймс Хоу и Дрнод Юссю

Войната прогив човеконенавистни- 
чаения фашизъм завърши. Милиони 
хора ее завръщат по домовете си. С 
тях се арицат голямо число негри, 
бойци от американската армия, на 
които е обещано, че с/іед завър­
шването на войната ще се създаде 
един нов свят на справедливост и 
човешки отношения между бели и 
черни. Негърът лейтенант Ерег 
Чарлз, инвалид и получил няколко 
бойни отличия се завръща с нови 
идеи и уверен, че тия идеи ще бъ­
дат реализирани.

в дома ма престарелия сенатор 
Ленгдън, нъдето майката на Ьрст 
Чарлз е от дълги години прислуж­
ница, новината за завръщането на 
героя се възприема кай горещо от 
по малката дъщеря на сенатора, ко­
ято изявява желание и отива да го 
посрещне На това действие неДжи- 
нерва, Ленгдън се противопоставя. 
На стария реакиионер се показва 
възмутителна самата мисъл за товті, 
че погьрът е могъл в течение на 
толкова години на фронта да се чув­
ствува равен на белите и дери да 
убива белите в боя. Но, че Ьрет е 
убивал фашисти, гробокопачите п:- 
всичко човешко, старецът затова не 
се интересува;

Брат Чарлз се връща герой, и 
Я.лиса—по голямата дъщеря на Лен­
гдън, която се е грижила за него 
когато той е бил дете, е готова 
крено да се гордее с него Но Брет 
е търпим до тогава, докато той се 
подчинява на Ллиса На желанието 
на брет да бъде самостоятелен в 
своите действия, тя вижда че се ли­
шава от възможността да бъде .по­
кровителка на черните*. Тогава тя 
възприема методите на реакциоиера 
Ленгдън. Брет бива обвинен я 
кражба.

Пълна противоположност на Яли- 
са и Ленгдън е Джинерва. Тя е въз­
мутена от тяхното поведение. Писа­
теля демократ Мерик, който съчус;- 
ва не Ьрет разобличава човеконена- 
вистическиге постъпки на Ялиса и 
сенатора. Корените на това човеко- 
менавистничество са заровени дъл­
боко в почвата на американското 
буржоазно общество.

Яртистите при Шуменския общин­
ски театър могат да се похвалят с 
постигането на такъв завиден успех 
при изнасянето на пиесата За този 
успех са помогнали двамата гвтс;рн 
—драматург и артист, които позна­
ват прекрасно законите на сценич­
ното изкуство и ни дават една мно­
го парлива и интересна тема, раз­
работена в много детайлирани худо­
жествени моменти. Тези моменти са 
схванати много добре от режисьора 
Д. Стратев

Яргистите са съумили майсторски 
да предздат сценичните образи. Лен­
гдън (Д. Стратев) е суров и непоко­
лебим в своите възгледи аристократ 
С майсторство артиста предава не­
говия високомерен н суров харак­
тер. Дим. Ицмарев в ролята на Ьрет 
Чарлз предава искренност и сър­
дечност не образа Ялйса е тру-.на 
роля за изпълнение, защита при­
видно тя се показва кето демократ­
ка, но в последствие ние виждаме 
корените на традиционното варвар­
ство, така дълбоко проникнати в 
нейната душа, Д Николова се спра­
ви успешно с тази роля,

Джинерва, по-малката дъщеря се 
изпълнява от В Кайтазова с млади 
буен темперамент. В нейната игра 
има много сърдечност, Тя значител­
но израсти а в тази си роля Нека и 
в бъдеще да върви по същия път 
на задълбочаване и превили ■> изпъл­
няване на създадените от нея обра­
зи. Цв. Георгиев като Мерик е мно­
го добър Той правилно създава об­
раза на честния писател демократ 
Старата Бела, мійка на Брет, се из­
пълнява от Я. Георгиева с душевна 
сърдечност и бунт против неправ­
дата Хоми, младата негърка, се из­
пълнява от Б. Александрова добре. 
цраговчеда Рой на Я, Ангелов е 
правилно разбран образ. Шерифът 
Съркин на Е. Кьостебеков правилно 
се предава от артиста Струва ни сг, 
че е неправилно облечен

Поздравяваме големия успех на 
нашите артисти но пътя но реалис- 
чичното изкуство Желаем нови ус­
пехи на Шуменския об... иски теа­
тър.

В Каменов

Д а  к р е п н е  д е л о т о  п а  Ч е р в е н  к р ъ ст
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народна организация, като обе­
динява 250,000 дружества с 
14,000,000 членове.

Паметни ще останат думите 
на Васил Коларов, временен 
Председател на Народната ре­
публика, който по случай праз­
ника на Червен кръст през ми­
налата година заяви: „Фашиз­
мът въздигна в култ зверство­
то и човеконенавистничеството, 
робството и омразата между 
народите. На фашисткото вар­
варство нашата млада републи­
ка противопоставя хуманизма и

грижите за човека, пълноцен- 
ността и равноправието на на­
родите, международната соли­
дарност и сътрудничество. Чер­
веният кръст се въодушевява 
именно от тия начала и затова 
той заслужава да бъде подкре­
пен морално и материално от 
всички родолюбиви гражданки 
и граждани, особенно от наша­
та младеж, която се стреми, 
щото тия начала да бъдат въ- 
плотени в обществения живот 
и в отношенията между наро­
дите“.

Да живее великия Съветски съюз, опора и гаранция за нашата 
национална независимост и държавен суверенитет

Г о л я м  х о р о в  к о н ц е р т
в чест на 30 год. на Октомврийската революция

Държавната концертна ди- същото д-во в състав: Милев, 
рекция урежда на 20 т. м., по- Радев, Данчев. Ръководител на 
неделник, в салона на кино-те- триото и при пианото Георги 
атър „Одеон“ в 8 часа вечерта, Миланов. Диригент на хора 
по случай 30 годишнина на Ве- Георги Бабачев. В програмата 
ликата Октомврийска револю- са застъпени изключително сла- 
ция голям хоров концерт, с вянски композитори 
участието на хорът на Шумен- Прихода ог концерта е в 
ското музикално д-во „Родни полза на фонда: Постройка па- 
звуци“ и вокалното трио при ; метник на Червената армия.

в / »  и зсята 1
от града и околията.

Сестри от града и селото, на то си носите една завивка и 
12-^15 т. м. в София се със храна за 2 дена. В далечните 
тоя II редовен конгрес на БНЖС пунктове без влакове ще бъ- 
По тоя случай женските д-ва в дат разпратени камиони, за да 
нашата околия организират на ви доведат на 25 т. м, и отве- 
25 и 26 т. м. в Шумен сборен ! дзт на 26 вечерта, 
митинг, ко който ще чуете Посетете масово първият 
решенията на конгреса. Ще женски митинг в Шумен, за да 
посетите позаря-изложбз, орга-1 покажем нашата организира- 
низирана от жените, от който ност и единство. За да за гвър- 
можете да си купите нещо. Ще дим дружбата между града и 
чуете хорове и др. културно- селото и почуетваме, че бъде- 
художествени прояви на кэлек- | щето принадлежи на организи- 
тивите от различни женски|рзният народ.
дружества. От Окол. жен. р-ство

Епате масово на митинга, ка-1

ИЗГУБЕНА Е кв. № 482044 раш на Иван Т. Абазов от съ- 
от 11. V. 45 год. издадена от
Кред. кооп. „Съзнание“ с. Ма- щото село—невалидна.

Х о д а  на

?-ГС-Падналите дъждове бл>
ятствуват твърде мног 
нага сеитба. В н ^ т о ^  
мент сеитоата е в своя 
разгар. Засети Са 97 
пшеница -  29%, ^. ЙР 
ечемик — 16% и т » 1 
ръж -  53° о.

Пречистването на семе! 
обеззаряването върви Ѵс,,'. 
Предсеитбената ооан {? 
малки изключения е при*/ 
на. Взети са строги мерни’, 
щу несъзнателните стопени 
ито са нарушили наредби- 
пречистването и обеззара.- 
нето на семената. Състава» 
5 актове, Глобен е и кмед 
с. Капитан Петко за несеь 
но отношение към сеитба*

ИЗГУБЕНА е снабдите,- 
занаятчийска книжками 
25. II. 1947 год. на см«* 
занаятчийско здружение с ?, 
-  Шуменско — невзлиі| 

ИЗГУБЕНА кв. № 336&: 
Заема на свободата изде» 
от Враниконска общин* 0, 
тагско на Исуф Мустф 
Фетов от село Враникоа 
5000 лева — невалидна.

ИЗГУБЕНА е снабдите ’ 
занаятчийска книжка на Хр*! 
Марков Димитров от с. Благ: I 
да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНА Е РЪЧНА ЧАН­
ТА, с ценни документи на 8 т. 
м. по шосето Шумен—П. Волоа. 
Който я е намерил да задър-1 
жи чантата за себе си, а доку-1 
ментите да предаде на Стойно 
Стойчев от с. П. Волов, шумен­
ско.

ИЗГУБЕНА е личиа карта 
N° 1079 от 10. XI. 1947 година 
издадена ѳт Озчаровската об­
щина на Димитър Янев Димит­
ров от същото село. Невалидна.
" ИЗГУБЕНИ кв. № N° 336334 
и 335968 от Заема на свобода­
та издаден от Враниконска об­
щина Омуртагско на Хюсеин 
Юнузов от село Веселец за 
10000 лева да се считат не­
валидни.

л а г о д а р п о с т

Тази висока оценка на вре­
менния Председател на Народ­
ната република Васил Коларов 
ни сочи, че ще трябва да упо- 
требиме максимум усилия, за 
да тласнем към още по-голям 
възход патриотичното и хуман­
но дело на народната организа­
ция Български червен кръст.

Да крепне и пребъде делото 
на Българския Червен кръст!

Р. Пейчев

Б  Я В л Е Н
№ 1474
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Шуменското общинско стопанско предприятие , 
нарна служба“ обявява на интересующите се, че на 31 ден 
еднократната публикация настоящето във вестник „Освоб: 
дение" от 10 — И часа преди обяд в канцеларията на п? 
приятието ще се произведе търг с явно наддаване за: 
дажба на една камионетка „Шавролет“ 1*5 тона полезен; 
вар с 1 резервен мотор. Първоначална цена 450.000 лева. 
лога за Б. О. П. задължителен за конкурентите. Залог) 
правоучастие в търга е 10 %  върху първоначалната ц) 
Всички разноски по продажбата, като герб, такси, публика. 
и др. са за сметка на купувача.

От стопанство!!

!
1 Н

Подписанате: Васил Ст, Черкезсв — ресторант „Трае•} 
Кузман Неделчев — шивачница „Кузман“, Панайот Сакароі : 
шапкарница „Везувий" и Михаил Николчев — питиепродл 1 
изказваме нашата благодарност: към Илия Маджаров—шм І 
ница „За народа“, управата на Районния кооперативен о] н 
в гр. Шумен и обущарската трудово-производителна кооп-  ̂
ция „1 май“ за проявените от тях добра воля и разбирг) 
ство при намиране най-добрата и резултатна комбинация 
разпределяне дюкянските ни помещения, с което ни се : 
възможност и щ  в бъдаш.е да работим спокойно за изка: 
не прехраната на нашите семейства.

Васил Ст, Черкез? _ 
Кузман Неделчев  ̂
Панайот Сакаров 
Млхал Николчев

гамвяА «вдадигашааа з

Н а у к а т а  в С ъ
В Съветския съюз науката се 

с превърнала в могъщо сред­
ство за подобрение на жизне­
ните условия на трудящите се 
маси. Тя е всецяло в услуга на 
работническата класа, на селя­
ните-колхозници, на интелиген­
цията. Още в първите дни от 
съществуването на съветската 
държава на въпроса за разви­
тието на науката там се отделя 
голямо внимание.

Съветският съюз се превър­
на във високо развита инду­
стриална и колхозна държава. 
Дореволюционна Русия непозна- 
ваше много отрасли на промиш­
леността; през годините на ста­
линските петилетки бе създа­
дена мощна машиностроителна 
база, металургична, химическа 
промишленост, нови електро­
станции и електроцентрали. В 
селското стопанство, основано 
на колхозния строй, са наме­
рили широко приложение до­
стиженията на науката и.тех­
никата.

Във всички тия грандиозни 
работи съветската наука, съвет­
ските учени играят огромна 
роля.

Не бе възможно да се по­
строи Кузнецкият и Магнито-

в е т с к и я  с ъ ю з
горският комбинат без да се 
разучат и изследват предвари­
телно запасите от сурови ма­
териали. Не бе възможно да се 
построи Днепрогеса, без да се 
вложи в това грандиозно дело 
научният и технически опит на 
съветските кадри. Не би могло 
да се създаде съвременната а- 
виация без изследванията в об­
ластта на аеродинамиката и ме­
ханиката, без изследванията на 
бащата на руската авиация Ни­
колай Жуковски, на гениалния 
руски математик Чаплигин и на 
техните ученици.

Като са помагали да се раз­
решат практическите въпроси 
на социалистическото произ­
водство, съветските учени заед­
но с това са разработвали и 
теоретически проблеми.

Съветските химици-академи­
ците Лебедев и Фаворски пър­
ви в света са разработили и 
осъществили промишления ме­
тод за получаване синтетичен 
каучук.

Широко развитие е получила 
в Съветския съюз физиката.

Откритието на самопроизвол- 
ното деление ядрото на атоми­
те на урана, което има огром 
но значение за работите с атом

ната енергия, бе осъществено 
от млади съветски физици.

Сериозни успехи има в об- 
ласта на биологичните науки. 
Школата, създадена от Павлова, 
успешно продължава разработ­
ването на идеите на забележи­
телния учен—биолог, създателя 
на теорията за условните ре­
флекси.

Съветските учени имат сери­
озни успехи и в областа на об­
ществените науки. Правител­
ството присъди Сталински пре­
мии на група забележителни 
учени начело с академика В. П. 
Потьомкин за II и III томове от 
научния труд „История на ди­
пломацията".

Науката се развива в Съвет­
ският съюз не само в институти­
те, академиите и не самос уси­
лията иа научните работници в 
изследователските институти: тя 
се развива и със силите на 
миогочислени инженери и тех­
ници, конструктори и изобрета­
тели, а така също и от много- 
чйслените стахановци.

За огромния размах на твор 
ческата деятелност свидетел- 
ствуйат броя на присъдените 
Сталински премии от момента 
на тяхното учредяване. Сталин­
ски премии за бележити рабо­
ти в областта на науката, изо­

бретенията и усъвършенствува- 
на методите на производството, 
са присъдени на 1907 души. В 
това, като в огледало, се от­
разява творческото участие в 
социалистическото строителство 
на всички слоеве на съветския 
народ — от академика до ра- 
ботника-стаханозец.

Съветската наука, изиграла го­
ляма роля в социалистическото 
строителство, с чест издържа 
суровите изпитания на войната 
При помощта на съветските у- 
чени, конструктори, изобрета­
тели, инженери и техници бе 
обезпечено превъзходството на 
Червената армия над противни­
ка по качеството на въоръже­
нието.

Към края на войната се поя­
ви нов вид двигател — реак­
тивния двигател.

Забележителната идея на Ци- 
олковски за ракетоплаването пб- 
лучи приложение в авиацион­
ната техника. Реактивните дви­
гатели обезпечават принципиал- 
ната възможност да се достиг­
не в авиацията скорост, която 
превишава 1,000 километра в 
часг да се достигне скоростта 
на звука.

Във втората мирова война се 
породи нова област на радиотех- 
никата — радиолокацията* Мон-

го операции в морските срз> { 
ния са биле проведени с 
мощта на прибори, които и: •
отсъствие на видимост № (
съвършенно точна стрелба - ,
ромна роля изиграла радий 1 
кацията и в п роти во въздух ; 
отбрана на градовете.

Успехите на съвременната 
мия позволяват да се създй 
синтетически много вещ#’ 
с определени свойства: и* , 
ственото влакно, което пой , 
ето качество може да пр̂ : 
хожда естественото; изку#1 
ната кожа, синтетически & 
мини, органическо стъкло,® 
тетически каучук и пр. —в!’ 
ко това е резѵлтат дветит; 
от химията в последните го­
ни. Химията даде на човека®1 
можност да проникне в та^ 
на физиологическите и п№ 
логически процеси.

Пред съветската наука ст“ 
още много важни задачи и 
откриват неограничени въ3̂  
ности за понататъшното и ^
витие.
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